

Biedrība

LATVIJAS SOCIĀLO REFORMU BIEDRĪBA

Kr.Valdemāra ielā 76-32, Rīgā, LV-1013 ♦ Tālr. 29444426 ♦ E-pasts: socialas.reformas@gmail.com

Reģ. Nr. 40008156018, konts Nr. LV66HABA0551028040753 A/S Swedbanka

R ī g ā

Saeimas Juridiskās komisijas
priekšsēdētājam Ilmai Čepānei

16.07.2012. Nr.27

Ierosinājumi likuma projektā 79/Lp11
„Grozījumi likumā „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu””

Latvijas Sociālo reformu biedrība (LSRB) saskaras ar situācijām, kuru risinājumiem būtu nepieciešams ierosināt tautas nobalsošanas. Kā Latvijas pilsoņi esam ieinteresēti, lai netiktu sašaurinātas tautas tiesības rosināt likumu projektus. Saeimai ir jāņem vērā Satversmes sapulces 1922. gadā noteikto, ka vara Latvijā pieder tautai, un ir nepieciešams saglabāt iespēju tautai brīvi ierosināt likumus.

Neviena no partijām netika savā programmā pirms 11. Saeimas vēlēšanām paredzējusi ierobežot tautas tiesības iesniegt likuma projektus. Šai 11.Saeimai nav vēlēta pilnvarojuma tādām lēmumiem.

Laika gaitā Latvijā ir bijis maz tautas nobalsošanu. Vairākumam iniciatīvu izrādījās grūtības savākt nepieciešamo skaitu parakstu. Tas, ka Latvijā nupat varēja ārzemnieki virzīt iniciatīvu par valodu likumu, iemesls ir nevis zems parakstu skaits, bet gan pavisam citi likuma trūkumi.

Vēl 10.Saeimā iesniegtie grozījumi, kas reglamentē iniciatīvu iesniedzēju reģistrāciju un aģitācijas finansēšanu, novērsa visus šos trūkumus. **Paaugstināt parakstu skaitu nemaz nav nepieciešamības.**

Ir kļūdaini uzskats, ka iespēja balsot internetā attaisno ieceri paaugstināt parakstītāju skaitu. To apliecina prakse – „Sabiedrības līdzdalības fonda” interneta vietnē „ManaBalss.lv” tikai trīs iniciatīvas ir spējušas gada laikā savākt minimālo 10 tūkstošu balsu skaitu. Ja papildu būtu jāsavāc kaut 5 tūkstoši parakstu, NEVIENA iniciatīva negūtu atbalstu. **Arī internetā ir nereāli savākt 150 tūkstošus parakstu.**

Prakse pierāda arī, ka šādās vietnēs to turētāji var bloķēt tās iniciatīvas, ko uzskata par nevēlamām. Piemēram, nupat tika bloķēta iniciatīva, kas atbalsta Valsts Prezidenta lēmumu atgriezt Saeimā atkārtotai caurlūkošanai grozījumus likumā „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”.

Pat pašreizējo 10 tūkstošu parakstītāju skaitu savākt ir ļoti grūti. Ja paceļ parakstu skaitu, tas būs tiešs demokrātijas ierobežojums, kas apdraud pirmām kārtām latviešu grupu intereses. Tās vairs NEKAD nespēs pārvarēt augsto parakstītāju skaita sliekšni. Turpretī gadījumos, ja ārvalstis nolems veikt naidīgu darbību un caur savu aģentūru rosinās apšaubāmus likuma projektus, tad tām arī 150 tūkstošu parakstu nebūs šķērslis.

Lūdzam Saeimu ņemt vērā, ka 1922. gada 20. jūnija likuma „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 11. pants noteica, ka likumu iniciatīvas iesniedz **viens tūkstotis** vēlēta, un Centrālā vēlēšanu komisija atklāj parakstu vākšanu.

Tāda bija Latvijas tautas griba, ko izteica Latvijas valsts dibinātāji Satversmes sapulcē. Aicinām Saeimu neierobežot tautas tiesības rosināt likumu iniciatīvas.

Aicinām atjaunot Satversmes sapulces noteikto kārtību. Ja tas kādu apstākļu dēļ nav iespējams, tad ierosinām atstāt negrozītu līdzšinējo kārtību, ka 10 tūkstoši pilsoņu var iesniegt CVK likuma iniciatīvu.

Pielikumā: 1922. gada likums „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”.

Latvijas Sociālo reformu biedrības vārdā-
valdes priekšsēdētājs



Ivars Redisons

